
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 81Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

OBJETO DO TERMO ADITIVO: aditamento da CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA 
– DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339037
Ação: 232867
Fonte: 0101.00.6360
PI: 412.000.8338C
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: Limp Car Locação e Serviços LTDA (CNPJ nº. 
01.232.642/0001-89).
ENDEREÇO: Conj. Euclides Figueiredo, Rua F, Nº 02, Bairro: Marambaia, 
Belém/PA, CEP: 66.620-770
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 606895

DIÁRIA
.

Portaria Nº 454 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/999760.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade Funcio-
nal nº 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvol-
vimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de Santarém-
PA, no período de 07 a 10/12/2020, a fi m de realizar visita técnica para 
acompanhamento das ações referentes ao Convênio nº 001/2015 realizado 
entre a SECTET E AMABRASIL.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 607899

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria – PRESI Nº.192, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDE-
RANDO processo n° 2020/651547. R E S O L V E: Art. 1º Renovação de 
Cessão da colaboradora MARCIA DUAILIBE FORTE, matrícula nº5080401 à 
disposição da Universidade Federal do Pará - UFPA, com ônus para órgão 
cessionário. Art. 2º A cessão em questão terá validade de até 02 (dois) 
anos, de acordo com disposto no Decreto Estadual n° 795 de 29 de maio 
de 2020. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Gabinete da Pre-
sidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará, 26 de novembro de 2020. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 608024

CONTRATO
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020
PROCESSO (PAE) Nº 2020/566.524
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura prestação de serviço 
de manutenção preventiva e corretiva da rede de fi bra óptica do estado do 
Pará, incluindo ativos de rede, com fornecimento de materiais.
Órgão Gerenciador: PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
Vigência: 12 meses
Data de assinatura: 27 de novembro de 2020
Signatária da Ata: JOSÉ M. BARROSO JUNIOR EIRELI – DANTEC
CNPJ: 16.909.810/0001-03

Item Descrição Qtde. Vlr. Unitário
(R$)

Total
(R$)

Total
(R$)

1 Araguaia - UPI 15.000 0,85 12.750,00
140.250,00

2 Araguaia - UPR 150.000 0,85 127.500,00
3 B. Amazonas - UPI 90.000 0,80 72.000,00

792.000,00
4 B. Amazonas - UPR 900.000 0,80 720.000,00

5 Carajás - UPI 60.000 0,83 49.800,00
547.800,00

6 Carajás - UPR 600.000 0,83 498.000,00
7 Guajará - UPI 120.000 0,78 93.600,00

813.600,00
8 Guajará - UPR 1.200.000 0,60 720.000,00
9 Guamá - UPI 20.000 0,70 14.000,00

130.000,00
10 Guamá - UPR 200.000 0,58 116.000,00
11 Tucuruí - UPI 10.000 0,79 7.900,00

82.900,00
12 Tucuruí - UPR 100.000 0,75 75.000,00
13 Marajó – UPI 3.000 1,00 3.000,00

33.000,00
14 Marajó – UPR 30.000 1,00 30.000,00
15 Caeté – UPI 15.000 0,68 13.200,00

133.200,00
16 Caeté – UPR 150.000 0,80 120.000,00
17 Rio Capim – UPI 66.000 0,85 56.100,00

584.100,00
18 Rio Capim – UPR 660.000 0,80 528.000,00
19 Tapajós – UPI 25.000 0,90 22.500,00

247.500,00
20 Tapajós - UPR 250.000 0,90 225.000,00
21 Tocantins - UPI 19.000 0,84 15.960,00

164.160,00
22 Tocantins - UPR 190.000 0,78 148.200,00
23 Xingu - UPI 160.000 0,80 128.000,00

1.536.000,00
24 Xingu - UPR 1.600.000 0,88 1.536.000,00

VALOR TOTAL REGISTRADO 5.204.510,00

Protocolo: 607848
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao Contrato nº 029/2020 ” entre 
PRODEPA - HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA, Publicado em 20/11/2020 
– Protocolo  599937 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 607847

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2020
PROCESSO Nº 2020/448.872
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO DE BATERIAS ESTACIONÁ-
RIAS, ATRAVÉS
DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA USO NOS SITES DE TELECOMUNICAÇÕES 
DA REDE ESTADUAL.
DATA DA ABERTURA: 16 de dezembro de 2020
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Adenice Mattos
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET)
ou no Mural de Licitações (www.compraspara.pa.gov.br).

Protocolo: 608190

DIÁRIA
.

Portaria Nº 273, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 14/12/2020 
a 17/12/2020, à MARABÁ-PA/SAPUCAIA/XINGUARA/PAU D’ARCO-PA RE-
DENÇÃO - MARABÁ, para EFETUAR INSPEÇÃO TÉCNICA - MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA NOS SITES: ET PAU D’ARCO, ET REDENÇÃO, ET FAZENDA 
TEKA, ET FAZENDA ITAPORÃ E ET FAZENDA CANAÃ. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 274, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 14/12/2020 a 18/12/2020, 
à PARAGOMINAS-PA/IPIXUNA DO PARÁ/AURORA DO PARÁ/MÃE DO RIO/
SÃO MIGUEL DO PARÁ/SANTA MARIA DO PARÁ/NOVA TIMBOTEUA/PEIXE 
BOI/CAPANEMA/PARAGOMINAS-PA , para SURVEY TÉCNICO PARA VALI-
DAÇÃO ENLACE E INFRAESTRUTURA ESTAÇÕES TELECOMUNICAÇÕES IN-
FOVIA BR-010 E BR-316, ROTA PRINCIPAL REDE COMUNICAÇÃO ESTADU-
AL.  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 275, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 09/12/2020 a 12/12/2020, 
à PARAGOMINAS-PA/TOMÉ AÇU/BARCARENA/PARAGOMINAS-PA , para 
SURVEY TÉCNICO PARA VALIDAÇÃO ENLACE E INFRAESTRUTURA ESTA-
ÇÕES TELECOMUNICAÇÕES INFOVIA MINERODUTO, BACKUP REDE. Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 276, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE - 
RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 07/12/2020 a 
10/12/2020, à MARABÁ-PA/ELDORADO DOS CARAJÁS/CURIONÓPOLIS/
PARAUAPEBAS/CANAÃ DOS CARAJÁS/MARABÁ-PA., para EFETUAR INSPE-


